
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Legge regionale n. 21/2011, articolo 4, comma 2, adozione delle tabelle per il calcolo 

delle ore lavorative occorrenti per le singole colture, per gli allevamenti, per la 

silvicoltura, per le trasformazioni e per i lavori di conservazione dello spazio agricolo 

e di tutela dell’ambiente e indicazione dei tempi previsti per l’espletamento delle 

attività agrituristiche. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Settore Agroambiente – SDA AN dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2001, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del  dirigente  del Settore    

Agroambiente – SDA AN   e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 

deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 d i  adottare, in attuazione dell’articolo 4, comma 2, della  legge regionale 14 novembre 
2011, n. 21 concernente  “Disposizioni regio nali  in materia di mult i funzionalità dell’azienda 
agricola e diversificazione in agricoltura” , le tabelle   per il calcolo delle ore lavorative 
occorrenti per le singole colture, per gli allevamenti, per la silvicoltura, per le 
trasformazioni e per i lavori di conservazione dello spazio agricolo e di tutela 
dell’ambiente ,  come riportate nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

 di indicare,   in attuazione del  citato  articolo 4, comma 2, della  legge regionale  n. 21/2011 ,   i 
tempi previsti per l’espletamento delle attività agrituristiche ,  come riportate nell’Allegato B, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L egge regionale n. 21/2011  “Disposizioni regio nali  in materia di multfunzionalità 

dell’azienda agricola e diversificazione in agricoltura” e smi.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’articolo 4 della Legge regionale 14 novembre 2011, n. 21 concernente “ D isposizioni regionali 
in materia di multifunziona l i t à  dell’azienda agricola e diversificazione in agricoltura” tratta del 
rapporto di connessione tra attività agricola ed attività agrituristica.

In particolare, il comma 1 prevede espressamente che  “ Le   a ttività agrituristiche devono   
risultare in rapporto di connessione con le attività agricole, che devono rimanere prevalenti .”, 
stabilendo, inoltre, che “ Il rapporto di connessione si intende realizzato quando il tempo–lavoro 
attribuito all’attività agricola è superiore a quello attribuito all’attività agrituristica.”

Il comma 2 del citato articolo 4  della Legge regionale n. 21/2011  dispone che “ La Giunta 
regionale adotta le tabelle per il calcolo delle ore lavorative  occorrenti per le singole colture, 
per gli allevamenti, per la silvicoltura, per le trasformazioni e per i lavori di conservazione dello 
spazio agricolo e di tutela dell’ambiente e  indica i  tempi previsti per l’espletamento delle attività 
agrituristiche.”

Per quanto sopra, il Settore Agroambiente – SDA AN ha elaborato il documento con le tabelle 
dei tempi agricoli, come riportate nell’Allegato A della presente deliberazione  di cui fa parte 
integrante e sostanziale  e  il documento con i tempi previsti per l’espletamento delle attività 
agrituristiche, come riportati nell’Allegato B, al presente atto di cui fa parte integrante e 
sostanziale.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
 Leonardo Lopez

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE – SDA AN 

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di   
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore   
Agroambiente – SDA AN , ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il 
proprio “Visto”,

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni 

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Raimondo Orsetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

- Allegato A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

- Allegato B 


	NumeroDataRep: n. 1794 del 27 dicembre 2022
	Allegati: TABELLA TEMPI_LAVORO AGRICOLO 19 DICEMBRE 2022.pdf  -  3B427DF0F1AE1088829031B2E5966CEC5C939CB7415B38C86CB67D49C7EF6D69
TABELLA TEMPI_LAVORO SERVIZI AGRITURISTICI 12 DICEMBRE 2022.pdf  -  9766B10C831C70E9C06531BB922F4E21A84DC1001530C2DFE4136D7699D04179
1794.pdf  -  D7B9D8B8F527646E9453B3EECAD71CCB45FC4094A84FB69680D5A1D07F416D4C
		contact.01
	2022-12-21T12:10:15+0100
	location.01
	Leonardo Lopez
	reason.01


		contact.02
	2022-12-21T12:16:52+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02


		contact.03
	2022-12-21T12:24:31+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2022-12-22T13:29:48+0100
	location.04
	Lorenzo Bisogni
	reason.04


		contact.05
	2022-12-28T14:31:43+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-12-28T15:19:15+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




